w#
Ç->

i ., r:r3
' \r-. ./1 ,-_-

àF

, a+
\ -r:::,-:t-

I

l

1

CÂMARA r\IUNICIPAL DE VEREADORES DE GENERAL CÂIIXARA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
25ür3r3

INDTCAÇÃO No 038/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Vereador Carmo Konzen

A Vereadora que abaixo subscreve, com amparo no regimento interno, propõe ao

egrégio Plenário, que seja encaminhada INDICAÇÀO ao Executivo Municipal:

Realizepalestras sobre o mês AGOSTO DOURADO nas dependências dos ESFs 01, 02 e

03, de General Câmara, a serem realizadas por profissional designado pela Secretaria Municipal

de Saúde, bem como a designação da data para sua realizaçáo.

Justificativa:

O agosto Dourado é uma campanha de conscientizaçáo sobre a amamentação, instituída

no Brasil por meio da Lei n" 13.43512A17, e representa a luta pelo aleitamento matemo, sendo

o "dourado" uma referência ao padrão ouro de qualidade do leite materno.

Amamentar ó um direito da cnarrya e da mãe, além de ser uma prártica reconhecida

mundialmente por sua eficácia na prevenção de doenças, na redução da mortalidade infantil,

no fortalecimento do vínculo afetivo entre mãe e bebê e no desenvolvimento físico e

cognitivo da criança. No entanto, muitas mães ainda enfrentam diÍiculdades emocionais,

sociais e até estruturais para manter a amamentação, seja por falta de apoio, desinformação ou

pressão social.

Por isso, é fundamental que o município promova uma palestra informativa com

profissionais especializados, como enfermeiros, nutricionistas e pediatras, com o objetivo de

esclarecer dúvidas, incentivar práúícas saudáveis e oferecer suporte emocional e técnico às

mães e famílias.

a

.t

Rua Getúlio Vargas, 27 - Centra - General Câmara - RS - CEP: 95.820-000
Fone: (51) 3655-1249 - CNPJ: 02.481.4281A001-71 - e-mail; camaramunicipaÍgc@gmail.com